
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.355 del Reg.

Data 04-08-2021

Oggetto: GIUDIZIO DI APPELLO DINANZI ALLA C.T.R. DI ANCONA PER
L'IMPUGNAZIONE DELLE SENTENZE NN.175 176 DEL2013. LIQUIDAZIONE
COMPENSO AVV.TO TASSO.

L'anno  duemilaventuno addì  quattro del mese di agosto, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

PREMESSO CHE:

con ricorso alla Commissione Tributaria Provinciale di Ascoli Piceno il Sig. Rosati Luigi,
rappresentato e difeso dal dr. Cantalamessa Carlo e rag. Tassoni Bruna, impugnava, con atti tesi ad
ottenerne l’annullamento degli avvisi di accertamento Ici n.246/2007 e n.261/2006, notificati il
24/10/2011, rispettivamente dell’importo di euro 12,867,00, ed euro 6.742,00, relativamente agli anni
2006 e 2007;

Questo Ente, rappresentato e difeso dalla Responsabile del Settore Finanziario provvedeva alla
rituale costituzione in giudizio, resistendo alle richieste di controparte;

Con sentenze nn. 175 e 176/03/13 del 16/05/2013 depositate l’11/06/2013, la Commissione Tributaria
Provinciale di Ascoli Piceno, Sez. 3, accoglieva i ricorsi proposti dal Sig. Rosati Luigi limitatamente
alle aree fabbricabili e compensava le spese di giudizio;

Visto l’atto di G.C. n.8 del 16/01/2014 in cui si autorizza il Sindaco a resistere in giudizio in nome e
per conto del Comune e si esprime parere favorevole all’attribuzione dell’incarico per rappresentare e
difendere il Comune all’avv. Tasso Alberto di Macerata;

VISTA E RICHIAMATA la propria determinazione n. 26 del 17/01/2014 in cui si affidava l’incarico
all’Avv. Alberto Tasso di Macerata specializzato nelle controversie tributarie aventi ad oggetto i
pagamenti ICI, il quale aveva già prestato consulenza all’Ente nel primo grado di giudizio, al costo
ridotto della spesa pari ad euro 500,00 per ciascuna impugnazione, oltre Iva e cap e al rimborso delle
spese per i contributi unificati e le notifiche;

RILEVATO che per i motivi sopra esposti, è stato proposto appello avverso le sentenze nn. 175 e
176/03/13 del 16/05/2013 depositate l’11/06/2013, in nome, per conto e nell’interesse esclusivo



dell’Amministrazione comunale, innanzi alla Commissione Tributaria Regionale di Ancona;

ATTESO che dopo numerosi anni di attesa la Commissione Tributaria Regionale di Ancona con
sentenze nn.106 e 107 depositate il 22/01/2021, si è finalmente pronunciata in merito agli appelli
proposti dall’Ente, accogliendoli in toto, dichiarando la legittimità degli avvisi impugnati e
compensando le spese di giudizio;

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto predisposto dall’art. 3 Legge 136/2010 e s.m.i., era stato
acquisito, in merito all’incarico di cui trattasi, il codice cig: ZE10D60C4B;

VISTA la fattura elettronica n°33 del 12/07/2021 (prot. comunale n°0006211 del 14/07/2021), emessa
dall’ Avv. Tasso Alberto di Macerata in riferimento alla prestazione professionale resa nei
procedimenti promossi nei confronti di Rosati Luigi dinanzi alla CTR Marche per l’impugnazione delle
sentenze nn.175-176/2013 rese dalla CTP di Ascoli Piceno (R.G. nn.154-155/2014 sentenze
nn.106-107/2021), di importo pari a 1.024,04 euro oltre iva e cassa previdenza;

DATO ATTO che la spesa da liquidare di 1.301,84 euro trova stanziamento al Cap. 138 del bilancio di
previsione 2021/2023 - gestione in conto residui;

ACQUISITI, ai fini della liquidazione della suddetta fattura:
-la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari (prot. comunale n°0006819 del 04/08/2021) ed il
certificato di regolarità contributiva prot.141576/2021 del 28/05/2021;

Vista in particolare l’attribuzione della responsabilità dei servizi (nota sindacale prot. 5734 del
30/06/2021 n.5) di attribuzione delle funzioni di cui all’art.109 del D. Leg. vo n.267/2000

VISTO il D.Lgs.n.267/2000;

DETERMINA

1.Di rendere parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la narrativa che precede;

2-di liquidare, pertanto, da un punto di vista tecnico e per quanto in relazione, in favore dell’ avv.to
Tasso Alberto, nato a San Severino Marche il 22.04.1966, con studio legale a Macerata in Via
Emanuele Filiberto n.4, C.F. TSS LRT 66D22 I156P, la fattura n.33 del 12/07/2021 dell’importo di
euro 1.301,84, relativa all’incarico di rappresentare e difendere il Comune di Maltignano nel giudizio
di appello dinanzi alla Commissione Tributaria Regionale di Ancona per l’impugnazione delle sentenze
nn. 175 e 176/03/13 del 16/05/2013 della Commissione Tributaria Provinciale di Ascoli Piceno;
4- Di imputare la spesa complessiva di euro 1.301,84 (IVA, CAP e spese vive comprese), al cap. 138
(cod. bil. 1.01.04.03/00) del bilancio di previsione 2021/2023;
;
DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli
artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza,
la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona



amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del Responsabile del Servizio
Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato
disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e pertanto la stessa è
immediatamente esecutiva.

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui all’art. 183, comma 9,
del D.Lgs. n. 267/2000.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

(Rag. Simona Simoni)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che la spesa liquidata è stata autorizzata con deliberazione di G.C. n°8 del 16/01/2014 e che la

stessa rientra nei limiti delle somme impegnate con determinazione n°26 del 17/01/2014

AUTORIZZA

l’emissione del mandato di pagamento di 1.301,84 euro a favore avv.to Tasso Alberto di Macerata, imputando
la relativa spesa al Cap. 138 del bilancio 2021/2023 – gestione conto residui

Emesso mandato n. 796 in data 4/08/2021

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO
Rag. Simona Simoni



N.     645     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 07-09-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
                                                                             dott.ssa D'Emidio Paola


